
VERBALE DEL SEGGIO DI GARA IN SEDUTA PUBBLICA
N. 02 DEL 02/11/2022

Stazione appaltante: Comune di Ferla, via Antonio Gramsci n. 13 - 96010 FERLA (SR) - PEC:
protocollo@pec.comune.ferla.sr.it
Oggetto: Bando pubblico approvato con D.D.G. n. 822 del 26/04/2021 e successivo D.D.G. n. 942 del
04/05/2021. Procedura telematica negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con il criterio
del minor prezzo dei lavori di Lavori di “Riqualificazione urbana di un’area ricadente nel centro storico”
nel Comune di Ferla (SR).
Codice CUP C37H20002590002 - CIG 94231315B2.
Importo complessivo dei lavori: € 733.837,82, di cui € 39.336,84 per oneri sicurezza.
Importo stimato manodopera ex art. 95 comma 10 del codice: € 694.500,98.

Alle ore 11.04 del giorno 02/11/2022, nei locali dell’Ufficio Tecnico Comunale di Ferla, presenti tutti i
membri del Seggio di Gara, nominati con Determinazione del Responsabile del Settore “Tecnico” n. 393
del 27/10/2022, il Presidente avvia la seduta pubblica telematica sul portale MePA.
Preliminarmente, il Presidente prende atto che entrambe le ditte “Macos Società Cooperativa” e “Gruppo
Venere s.r.l.” hanno prodotto la documentazione richiesta per il soccorso istruttorio e segnatamente:

- la ditta Gruppo Venere s.r.l. ha prodotto il richiesto PASSOE e l’Allegato E) “Patto di integrità”;
- la ditta Macos Società Cooperativa ha prodotto il richiesto PASSOE.

Verificata, quindi, la conformità e completezza della documentazione prodotta, entrambe le Ditte “Macos
Società Cooperativa” e “Gruppo Venere s.r.l.” sono dichiarate ammesse alla successiva fase di gara.
Risultano, quindi, ammesse le seguenti ditte:

1) Gruppo Venere s.r.l.;
2) Macos Società Cooperativa;
3) New Energy s.r.l.

Non risulta, quindi, esclusa alcuna Ditta.
Il Presidente procede sul portale MePA ad aprire la Busta economica e a scaricare l’offerta delle tre Ditte
concorrenti secondo l’ordine cronologico di presentazione delle offerte.
Viene, quindi, verificata la validità delle firme e dei certificati delle firme digitali.
Le offerte a Sistema risultano le seguenti:

Via Gramsci, 13 – 96010 FERLA (SR) – Tel. 0931870136
PEC: protocollo@pec.comune.ferla.sr.it
Codice Fiscale: 80001870890 – Codice Univoco: UFZF8F

1

mailto:protocollo@pec.comune.ferla.sr.it
mailto:protocollo@pec.comune.ferla.sr.it


Si procede all’apertura della Busta Economica dell’Offerente Gruppo Venere s.r.l.. Il Presidente dà atto
che il ribasso percentuale offerto è: 13,085 %. Il Seggio prende atto della validità dell’offerta che risulta
correttamente sottoscritta e riportante i propri oneri per la sicurezza e i propri costi della manodopera. Il
Seggio di Gara ammette l’offerta e conviene di indicare con 0 la quarta cifra decimale che risulta omessa
(cfr. Parere di precontenzioso dell’ANAC n. 409 dell’08/05/2019, le sentenze del Consiglio di Stato n.
3311/2010, n. 113/2018 e n. 1827/2016).
Si procede all’apertura della Busta Economica dell’Offerente New Energy s.r.l.. Il Presidente dà atto che il
ribasso percentuale offerto è: 36,9999 %. Il Seggio di Gara prende atto della validità dell’offerta che risulta
correttamente sottoscritta e riportante i propri oneri per la sicurezza e i propri costi della manodopera. Il
Seggio di Gara ammette l’offerta.
Si procede all’apertura della Busta Economica dell’Offerente Macos Società Cooperativa. Il Presidente dà
atto che il ribasso percentuale offerto è: 18,6587 %. Il Seggio di Gara prende atto della validità dell’offerta
che risulta correttamente sottoscritta e riportante i propri oneri per la sicurezza e i propri costi della
manodopera. Il Seggio di Gara ammette l’offerta.
Sulla base di quanto offerto dagli Operatori Economici ammessi viene stilata la seguente graduatoria,
specificando che si considerano quattro decimali dopo la virgola.

OPERATORI ECONOMICI AMMESSI Ribasso % unico

New Energy s.r.l. 36,9999

Macos Società Cooperativa 18,6587

Gruppo Venere s.r.l. 13,0850

Ai sensi dell’art. 97 comma 3-bis del D.Lgs. n. 50/2016, e art. 1 comma 3 della Legge di conversione n.
120/2020, accertato che il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque, non si procede al calcolo
automatico della soglia di anomalia.
Atteso che l’offerta prodotta dalla Ditta “New Energy s.r.l.” è sospetta di anomalia in quanto trattasi di
rilevante ribasso in relazione alle altre offerte presentate, il Seggio di Gara stabilisce di avviare il
procedimento di verifica delle giustificazioni da presentarsi dalla concorrente prima classifica New Energy
s.r.l. in merito agli elementi costitutivi dell’offerta ritenuta anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97,
comma 1 e comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016.
Il Seggio di Gara si aggiorna all’esito della verifica della valutazione da parte del RUP, inviando il presente
verbale allo stesso al fine di provvedere agli atti consequenziali.
Il Presidente, dopo aver dato lettura del presente verbale, dichiara chiusa la seduta pubblica telematica alle
ore 12.29.
Il presente verbale consta di n. 2 (due) facciate.
Letto, approvato e sottoscritto.

IL RUP – Arch. Giuseppe Di Mauro

IL COMPONENTE - Dott. Daniele Blancato

IL COMPONENTE –VERBALIZZANTE – Avv. Giovanna Scollo

Via Gramsci, 13 – 96010 FERLA (SR) – Tel. 0931870136
PEC: protocollo@pec.comune.ferla.sr.it
Codice Fiscale: 80001870890 – Codice Univoco: UFZF8F

2

mailto:protocollo@pec.comune.ferla.sr.it

